



平成24年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成23年8月4日

上場会社名 西日本鉄道株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 9031 URL <http://www.nishitetsu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 竹島 和幸

問合せ先責任者 (役職名) 広報室広報課長 (氏名) 日高 悟

TEL 092-734-1217

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	77,166	0.1	2,474	7.6	2,353	8.5	561	21.7
23年3月期第1四半期	77,083	5.7	2,298	69.6	2,168	101.2	716	

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 609百万円 (%) 23年3月期第1四半期 25百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	1.42	1.42
23年3月期第1四半期	1.81	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	397,810	106,010	26.0
23年3月期	396,950	106,604	26.3

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 103,617百万円 23年3月期 104,302百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期		3.00		3.00	6.00
24年3月期					
24年3月期(予想)		3.00		3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	156,900	0.2	3,900	20.1	3,100	22.2	700	39.6	1.77
通期	323,400	0.2	12,300	12.0	10,400	13.2	4,900	15.3	12.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注)詳細については、(添付資料)3ページ「サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	396,800,930 株	23年3月期	396,800,930 株
24年3月期1Q	1,824,039 株	23年3月期	1,818,575 株
24年3月期1Q	394,980,049 株	23年3月期1Q	395,216,695 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)

平成 24 年 3 月期の個別業績予想 (平成 23 年 4 月 1 日 ~ 平成 24 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	65,400	0.5	2,900	29.0	1,800	33.9	4.56
通期	136,800	3.2	6,700	3.5	3,800	31.6	9.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) セグメント別損益概況	9
(2) 数量等(連結)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国の経済は、東日本大震災の影響により、生産や輸出が減少するとともに、企業活動や消費マインドが低下する等大きく悪化しました。足元では回復の動きがあるものの、資源価格の上昇や電力供給に対する不安等もあり、厳しい状況のまま推移しました。

当第1四半期連結累計期間の営業収益は771億6千6百万円（前年同期比0.1%増）、営業利益は24億7千4百万円（前年同期比7.6%増）、経常利益は23億5千3百万円（前年同期比8.5%増）、四半期純利益は、5億6千1百万円（前年同期比21.7%減）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりです。

(運輸業)

鉄道事業等で、東日本大震災による出控えの影響があったほか、貸切バス事業での規模縮小等もあり、営業収益は209億8千6百万円（前年同期比2.1%減）、営業利益は11億3千6百万円（前年同期比0.3%増）となりました。

なお、旅客人員は鉄道事業で1.8%減（前年同期比）、バス事業（乗合）で0.1%増（前年同期比）となりました。

(不動産業)

不動産分譲事業で、当年度の販売計画が主として第3四半期以降であること等により販売戸数が減少し、営業収益は106億9千6百万円（前年同期比2.7%減）、営業利益は16億9千1百万円（前年同期比3.7%増）となりました。

(流通業)

スーパーマーケット事業で、競合店の影響や東日本大震災後の消費マインドの低下等もあり、営業収益は173億6千万円（前年同期比3.8%減）、営業利益は2億4千9百万円（前年同期比12.1%減）となりました。

(物流業)

国際物流事業で、販売単価の改善や海外子会社での取扱高の増加等により、営業収益は180億5千5百万円（前年同期比10.0%増）、営業利益は3億2千3百万円（前年同期比64.9%増）となりました。

(レジャー・サービス業)

旅行事業での需要の減少や、ホテル事業で東京地区を中心に稼働率が低下する等、東日本大震災の影響等により、営業収益は79億6千3百万円（前年同期比2.5%減）、営業損益は4億6千3百万円の営業損失となりました。

(その他)

前期におけるバス車体製造事業の廃止等により、営業収益は92億3千4百万円（前年同期比5.0%減）、営業損益は3億8千8百万円の営業損失となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産は、受取手形及び売掛金が減少した一方、販売土地及び建物や繰延税金資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ8億5千9百万円増加し、3,978億1千万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金が減少した一方、賞与引当金やその他の流動負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ14億5千3百万円増加し、2,917億9千9百万円となりました。

純資産は、配当による利益剰余金の減少等により前連結会計年度末に比べ5億9千3百万円減少し、1,060億1千万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、国際物流事業での販売単価の改善等、各事業の最近の状況を踏まえ、平成23年5月10日公表の内容から変更しています。詳細につきましては、平成23年8月4日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(1株当たり当期純利益に関する会計基準等の適用)

当第1四半期連結会計期間より、「1株当たり当期純利益に関する会計基準」(企業会計基準第2号平成22年6月30日)、「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号平成22年6月30日)を適用しています。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,589	27,154
受取手形及び売掛金	25,002	23,293
有価証券	3	3
販売土地及び建物	14,935	16,589
商品及び製品	3,201	3,113
仕掛品	991	1,522
原材料及び貯蔵品	1,806	1,948
繰延税金資産	3,312	4,262
その他	3,816	4,395
貸倒引当金	161	142
流動資産合計	79,496	82,139
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	157,185	156,893
機械装置及び運搬具(純額)	16,955	15,748
土地	86,959	87,043
建設仮勘定	9,078	9,301
その他(純額)	5,126	5,126
有形固定資産合計	275,306	274,114
無形固定資産		
のれん	786	727
その他	8,289	7,947
無形固定資産合計	9,076	8,675
投資その他の資産		
投資有価証券	20,045	19,569
繰延税金資産	8,684	8,870
その他	5,008	5,112
貸倒引当金	667	671
投資その他の資産合計	33,071	32,881
固定資産合計	317,454	315,671
資産合計	396,950	397,810

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	31,143	27,204
短期借入金	38,406	38,006
未払消費税等	1,041	1,229
未払法人税等	1,743	2,127
前受金	3,944	4,336
賞与引当金	4,366	6,940
その他の引当金	137	489
その他	17,658	19,133
流動負債合計	98,441	99,466
固定負債		
社債	57,000	57,000
長期借入金	80,659	80,896
繰延税金負債	955	940
退職給付引当金	14,446	14,798
その他の引当金	497	361
長期預り保証金	35,929	35,855
その他	2,416	2,481
固定負債合計	191,904	192,333
負債合計	290,346	291,799
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,157	26,157
資本剰余金	12,920	12,920
利益剰余金	65,240	64,616
自己株式	650	652
株主資本合計	103,667	103,042
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,015	1,807
繰延ヘッジ損益	2	1
為替換算調整勘定	1,383	1,230
その他の包括利益累計額合計	634	575
新株予約権	62	83
少数株主持分	2,239	2,309
純資産合計	106,604	106,010
負債純資産合計	396,950	397,810

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
営業収益	77,083	77,166
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	68,634	68,720
販売費及び一般管理費	6,150	5,972
営業費合計	74,785	74,692
営業利益	2,298	2,474
営業外収益		
受取利息	10	11
受取配当金	332	316
持分法による投資利益	15	11
雑収入	531	312
営業外収益合計	889	651
営業外費用		
支払利息	740	695
雑支出	279	76
営業外費用合計	1,019	771
経常利益	2,168	2,353
特別利益		
固定資産売却益	87	84
受託工事金受入額	30	-
工事負担金等受入額	5	45
その他	0	-
特別利益合計	124	129
特別損失		
固定資産圧縮損	34	46
固定資産除却損	-	48
減損損失	11	13
独禁法関連引当金繰入額	-	378
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	280	-
関係会社整理損失引当金繰入額	88	-
その他	114	216
特別損失合計	529	702
税金等調整前四半期純利益	1,763	1,779
法人税、住民税及び事業税	2,013	2,168
法人税等調整額	1,006	1,012
法人税等合計	1,007	1,156
少数株主損益調整前四半期純利益	755	623
少数株主利益	39	62
四半期純利益	716	561

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	755	623
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	836	207
繰延ヘッジ損益	9	4
為替換算調整勘定	60	190
持分法適用会社に対する持分相当額	4	7
その他の包括利益合計	780	13
四半期包括利益	25	609
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	84	502
少数株主に係る四半期包括利益	59	107

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)	調整額	四半期連 結損益計 算書計上 額
	運輸業	不動産業	流通業	物流業	レジャー・ サービス業	計			
営業収益	21,443	10,990	18,047	16,419	8,165	75,066	9,716	7,700	77,083
セグメント利益 又は損失()	1,132	1,631	283	195	277	2,966	536	131	2,298

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ICカード事業、車両整備関連事業、建設関連事業及び金属リサイクル事業を含んでいます。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,966
「その他」の区分の利益	536
セグメント間取引消去	103
全社費用(注)	234
四半期連結損益計算書の営業利益	2,298

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社の管理費です。

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)	調整額	四半期連 結損益計 算書計上 額
	運輸業	不動産業	流通業	物流業	レジャー・ サービス業	計			
営業収益	20,986	10,696	17,360	18,055	7,963	75,062	9,234	7,130	77,166
セグメント利益 又は損失()	1,136	1,691	249	323	463	2,936	388	74	2,474

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ICカード事業、車両整備関連事業、建設関連事業及び金属リサイクル事業を含んでいます。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,936
「その他」の区分の利益	388
セグメント間取引消去	173
全社費用(注)	247
四半期連結損益計算書の営業利益	2,474

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社の管理費です。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1)セグメント別損益概況

(第1四半期連結業績)

(単位:億円、単位未満は四捨五入)

	当第1四半期 連結累計期間	前第1四半期 連結累計期間	増減額	増減率(%)
営業収益				
運輸業	210	214	△ 5	△ 2.1
不動産業	107	110	△ 3	△ 2.7
流通業	174	180	△ 7	△ 3.8
物流業	181	164	16	10.0
レジャー・サービス業	80	82	△ 2	△ 2.5
小 計	751	751	△ 0	△ 0.0
その他	92	97	△ 5	△ 5.0
調整額	△ 71	△ 77	6	-
合 計	772	771	1	0.1
営業利益				
運輸業	11	11	0	0.3
不動産業	17	16	1	3.7
流通業	2	3	△ 0	△ 12.1
物流業	3	2	1	64.9
レジャー・サービス業	△ 5	△ 3	△ 2	-
小 計	29	30	△ 0	△ 1.0
その他	△ 4	△ 5	1	-
調整額	△ 1	△ 1	1	-
合 計	25	23	2	7.6

(第2四半期連結業績予想)

(単位:億円、単位未満は四捨五入)

	当第2四半期 連結累計期間 (予想)	前第2四半期 連結累計期間	増減額	増減率(%)
営業収益				
運輸業	421	430	△ 9	△ 2.0
不動産業	228	234	△ 6	△ 2.6
流通業	348	359	△ 11	△ 3.2
物流業	365	332	33	10.0
レジャー・サービス業	174	169	5	3.1
小 計	1,536	1,524	12	0.8
その他	203	222	△ 19	△ 8.6
調整額	△ 170	△ 180	10	-
合 計	1,569	1,566	3	0.2
営業利益				
運輸業	16	17	△ 1	△ 7.9
不動産業	25	34	△ 9	△ 26.7
流通業	4	4	0	6.1
物流業	7	5	2	50.1
レジャー・サービス業	△ 5	△ 0	△ 5	-
小 計	47	60	△ 13	△ 21.2
その他	△ 5	△ 9	4	-
調整額	△ 3	△ 2	△ 1	-
合 計	39	49	△ 10	△ 20.1

(通期連結業績予想)

(単位:億円、単位未満は四捨五入)

	当期(予想)	前期	増減額	増減率(%)
営業収益				
運輸業	837	846	△ 9	△ 1.1
不動産業	517	506	11	2.3
流通業	692	768	△ 76	△ 9.8
物流業	736	676	60	8.9
レジャー・サービス業	370	347	23	6.5
小計	3,152	3,143	9	0.3
その他	438	475	△ 37	△ 7.8
調整額	△ 356	△ 379	23	-
合計	3,234	3,239	△ 5	△ 0.2
営業利益				
運輸業	26	31	△ 5	△ 15.8
不動産業	77	73	4	4.9
流通業	9	8	1	12.2
物流業	18	10	8	82.7
レジャー・サービス業	1	△ 2	3	-
小計	131	121	10	8.6
その他	0	△ 6	6	-
調整額	△ 8	△ 5	△ 3	-
合計	123	110	13	12.0

(2)数量等(連結)

①鉄道旅客人員・旅客収入(運輸業)

	単位	当第1四半期 連結累計期間	前第1四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
旅客人員	千人	26,539	27,036	△ 497	△ 1.8
定期外	千人	11,700	12,183	△ 483	△ 4.0
定期	千人	14,839	14,853	△ 14	△ 0.1
旅客収入	百万円	5,210	5,314	△ 103	△ 2.0
定期外	百万円	3,210	3,307	△ 97	△ 2.9
定期	百万円	2,000	2,006	△ 6	△ 0.3

②乗合バス旅客人員・旅客収入(運輸業)

		当第1四半期 連結累計期間	前第1四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
旅客人員	千人	67,795	67,742	53	0.1
定期外	千人	38,102	38,116	△ 14	△ 0.0
一般	千人	36,477	36,454	23	0.1
高速	千人	1,625	1,662	△ 37	△ 2.2
定期	千人	29,693	29,626	67	0.2
旅客収入	百万円	12,118	12,201	△ 82	△ 0.7
定期外	百万円	8,963	9,016	△ 52	△ 0.6
一般	百万円	6,958	6,940	18	0.3
高速	百万円	2,005	2,076	△ 70	△ 3.4
定期	百万円	3,155	3,184	△ 29	△ 0.9

③分譲販売区画数(不動産業)

		当第1四半期 連結累計期間	前第1四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
分譲販売区画数	区画	76	113	△ 37	△ 32.7
マンション	戸	24	49	△ 25	△ 51.0
戸建	区画	52	64	△ 12	△ 18.8

④国際貨物取扱高(物流業)

		当第1四半期 連結累計期間	前第1四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
航空輸出	千トン	31	30	0	2.5
航空輸入	千件	94	97	△ 2	△ 3.1
海運輸出	千TEU	10	8	1	21.9
海運輸入	千TEU	13	9	3	38.0